



Prefeitura Municipal de Simão Dias
Rua Presidente Vargas, 129 Centro Simão
Dias-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

PRAÇA PÚBLICA CORAÇÃO DE MARIA

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00067

Ref : Junho/2022-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTD PROD	QTD IMPR	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
11394/ORSE	Paralelepípedo granítico (com frete)	mil			25,6481	1.077,19	27.627,88	18,08	18,08
36155/SINAPI	Bloquete/piso intertravado de concreto - modelo onda/ 16 faces/retangular/tijolinho/paver/holandes/paralelepípedo, 20 cmx 10 cm, e = 6 cm, resistencia de 35 mpa (nbr 9781), cor natural	m2			398,1112	32,85	13.077,95	8,49	26,57
06111/SINAPI	Servente de obras	h			975,1094	11,65	11.364,12	7,37	33,94
00366/SINAPI	Areia fina - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3			80,8751	95,00	7.683,13	4,99	38,93
01379/SINAPI	Cimento portland composto cp ii-32	kg			9.489,5631	0,76	7.212,07	4,68	43,61
00081/ORSE	Aço ca-50 6,3 a 12,5 mm	kg			490,3000	11,19	5.486,46	3,56	47,17
42434/SINAPI	Simulador de cavalgada triplo, em tubo de aço carbono, pintura no processo eletrostatico - equipamento de ginastica para academia ao ar livre / academia da terceira idade - ati	un			1,0000	5.129,83	5.129,83	3,33	50,50
04759/SINAPI	Calceteiro (horista)	h			323,1454	15,59	5.037,28	3,27	53,77
01611/ORSE	Meio fio pré-moldado concreto (0,12 x 0,30 x 1,00m)	m			204,9000	23,75	4.866,38	3,16	56,93
01043/ORSE	Gangorra com 3 pranchas, em aço industrial ou madeira, Sergipark ou similar	un			1,0000	3.990,00	3.990,00	2,59	59,52
42431/SINAPI	Pressao de pernas triplo, em tubo de aço carbono, pintura no processo eletrostatico - equipamento de ginastica para academia ao ar livre / academia da terceira idade - ati	un			1,0000	3.922,99	3.922,99	2,55	62,07
11005/ORSE	Gramma esmeralda em placas	m2			285,8300	13,50	3.858,71	2,50	64,57
09455/ORSE	Brinquedo gira-gira (carrossel ø=1,70m), em tubo de ferro galvanizado de 1 1/2"e assento em chapa galvanizada e=1/4", sergipark ou similar	un			1,0000	3.770,00	3.770,00	2,45	67,02
00370/SINAPI	Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3			39,5428	95,00	3.756,57	2,44	69,46
04813/SINAPI	Placa de obra (para construcao civil) em chapa galvanizada *n. 22*, adesivada, de *2,4 x 1,2* m (sem postes para fixacao)	m2			12,0000	275,00	3.300,00	2,14	71,60
00239/ORSE	Balanço 3 lugares em aço industrial ou madeira, Sergipark ou similar	un			1,0000	2.830,00	2.830,00	1,84	73,44
01213/SINAPI	Carpinteiro de formas (horista)	h			173,7010	15,59	2.707,70	1,76	75,20
42435/SINAPI	Simulador de remo individual, em tubo de aço carbono, pintura no processo eletrostatico - equipamento de ginastica para academia ao ar livre / academia da terceira idade - ati	un			1,0000	2.558,05	2.558,05	1,66	76,86
03311/ORSE	Peça de eucalipto tratado, d= 19 a 22cm	m			19,8000	123,19	2.439,16	1,58	78,44
00158/ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un			155,5833	14,00	2.178,17	1,41	79,85
02208/ORSE	Terra vegetal	m3			27,0844	79,28	2.147,25	1,39	81,24
42438/SINAPI	Placa orientativa sobre exercícios, 2,00m x 1,00m, em tubo de aço carbono, pintura no processo eletrostatico - para academia ao ar livre / academia da terceira idade - ati	un			1,0000	2.072,34	2.072,34	1,34	82,58
01772/ORSE	Placa de inauguração em alumínio fundido medindo 0,50 x 0,70 m	un			1,0000	1.902,67	1.902,67	1,23	83,81
42437/SINAPI		un			1,0000	1.827,13	1.827,13	1,19	85,00



Prefeitura Municipal de Simão Dias
Rua Presidente Vargas, 129 Centro Simão
Dias-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

PRAÇA PÚBLICA CORAÇÃO DE MARIA

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00067

Ref : Junho/2022-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTD PROD	QTD IMPR	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
09676/ORSE	Rotacao vertical duplo, em tubo de aco carbono, pintu ra no processo eletrostatico - equipamento de ginasti ca para academia ao ar livre / academia da terceira i dade - ati								
09676/ORSE	Conjunto de 03 lixeiras em fibra de vidro, com capaci dade 20l cada, com tampa vai e vem	un			4,0000	376,89	1.507,56	0,98	87,17
10302/ORSE	Planta - Ixora amarela (ixora coccinea yellow)	un			111,0000	13,35	1.481,85	0,96	88,13
01569/ORSE	Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro)	m			135,2981	10,13	1.370,57	0,89	89,02
11969/ORSE	Peça de eucalipto tratado, d= 7 a 10cm	m			104,0000	12,29	1.278,16	0,83	89,85
04783/SINAPI	Pintor (horista)	h			73,2490	15,59	1.141,83	0,74	90,59
10492/ORSE	Cesta Básica	un			6,8517	165,00	1.130,53	0,73	91,32
04750/SINAPI	Pedreiro (horista)	h			70,8737	15,59	1.104,80	0,72	92,04
03215/ORSE	Peça de eucalipto tratado, d= 13 a 16cm	m			25,6000	41,28	1.056,77	0,69	92,73
00378/SINAPI	Armador (horista)	h			50,3952	15,59	785,57	0,51	93,24
10761/ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un			155,5833	5,00	777,92	0,50	93,74
00367/SINAPI	Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na j azida,sem transporte)	m3			7,9298	96,24	763,16	0,50	94,24
00634/ORSE	Concreto usinado bombeavel b0-b1 fck=15mpa	m3			1,8600	364,66	678,27	0,44	94,68
07356/SINAPI	Tinta latex acrilica premium, cor branco fosco	l			28,1466	22,76	640,62	0,42	95,10
00630/ORSE	Compensado resinado 12mm - Madeirit ou similar	m2			14,0400	43,80	614,95	0,40	95,50
05067/SINAPI	Prego de aco polido com cabeça 16 x 24 (2 1/4 x 12)	kg			27,3860	22,24	609,06	0,40	95,90
02378/ORSE	Vale transporte	un			133,5211	4,50	600,85	0,39	96,29
04228/ORSE	Tela aço soldada nervurada CA-60, Q-138, malha 10x10c m, ferro 4.2mm, painel 2,45x6,0m, (2,20kg/m²), Telcon ou similar	m2			18,6000	31,03	577,16	0,37	96,66
04509/SINAPI	Sarrafo *2,5 x 10* cm em pinus, mista ou equivalente da regioao - bruta	m			81,7123	5,51	450,23	0,29	96,95
01347/SINAPI	Chapa/painel de madeira compensada plastificada (made irite plastificado) para forma de concreto, de 2200 x 1100 mm, e =12 mm	m2			6,3274	69,64	440,64	0,29	97,24
04718/SINAPI	Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornec edor, sem frete	m3			5,1365	85,72	440,30	0,29	97,53
44503/SINAPI	Jardineiro (horista)	h			35,9364	12,20	438,57	0,28	97,81
00941/ORSE	Fardamento com mangas curta	un			2,3067	174,01	401,39	0,26	98,07
37370/SINAPI	Alimentacao - horista (coletado caixa)	h			171,4012	2,28	390,79	0,25	98,32
07781/SINAPI	Tubo de concreto simples para aguas pluviais, classe ps1, com encaixe ponta e bolsa, diametro nominal de 4 00 mm	m			5,3040	67,95	360,41	0,23	98,55
43130/SINAPI	Arame galvanizado 12 bwg, d = 2,76 mm (0,048 kg/m) ou 14 bwg, d = 2,11 mm (0,026 kg/m)	kg			13,4190	25,00	335,48	0,22	98,77
43132/SINAPI	Arame recozido 16 bwg, d = 1,65 mm (0,016 kg/m) ou 18 bwg, d = 1,25 mm (0,01 kg/m)	kg			10,1030	25,00	252,58	0,16	98,93
02657/ORSE	Bloco cerâmico, de vedação, 6 furos horizontais, dim. 9 x 19 x 24 cm	un			294,4000	0,76	223,74	0,15	99,08
04741/SINAPI	Po de pedra (posto pedreira/fornecedor, sem frete)	m3			2,5355	80,54	204,21	0,13	99,21
34493/SINAPI		m3			0,5200	390,71	203,17	0,13	99,34



Prefeitura Municipal de Simão Dias
Rua Presidente Vargas, 129 Centro Simão
Dias-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

PRAÇA PÚBLICA CORAÇÃO DE MARIA

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00067

Ref : Junho/2022-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTD PROD	QTD IMPR	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
	Concreto usinado bombeavel, classe de resistencia c25 , com brita 0 e 1, slump = 100 +/- 20 mm, exclui servico de bombeamento (nbr 8953)								
10517/ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj			0,5608	300,00	168,24	0,11	99,58
03800/ORSE	Adubo mineral NPK (10-10-10)	kg			38,9890	4,29	167,26	0,11	99,69
05069/SINAPI	Prego de aco polido com cabeca 17 x 27 (2 1/2 x 11)	kg			7,6224	21,26	162,05	0,11	99,80
04721/SINAPI	Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/forne cedor,sem frete	m3			1,8242	85,27	155,55	0,10	99,90
37372/SINAPI	Exames - horista (coletado caixa)	h			171,4012	0,81	138,84	0,09	99,99
37371/SINAPI	Transporte - horista (coletado caixa)	h			171,4012	0,70	119,98	0,08	100,07
06193/SINAPI	Tabua nao aparelhada *2,5 x 20* cm, em macaranduba , angelim ou equivalente da regioao - bruta	m			7,3200	15,89	116,31	0,08	100,15
07796/SINAPI	Tube de concreto simples para aguas pluviais, classe ps1, com encaixe ponta e bolsa, diametro nominal de 300 mm	m			1,8360	57,50	105,57	0,07	100,22
07152/ORSE	Planta - Alamanda (allamanda cathartica)	un			8,0000	12,54	100,32	0,07	100,29
10599/ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un			2,7164	35,90	97,52	0,06	100,35
43491/SINAPI	Epi - familia servente - horista (encargos complementares -coletado caixa)	h			84,7081	1,15	97,41	0,06	100,41
43489/SINAPI	Epi - familia pedreiro - horista (encargos complementares -coletado caixa)	h			86,6931	1,09	94,50	0,06	100,47
44535/SINAPI	Servico de bombeamento de concreto com consumo minimo de 40 m3	m3			2,3800	39,07	92,99	0,06	100,53
10362/ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un			6,8517	12,54	85,92	0,06	100,59
12893/SINAPI	Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado	par			1,2271	60,96	74,80	0,05	100,64
39315/SINAPI	Espacador / distanciador tipo garra dupla, em plastico, cobrimento *20* mm, para ferragens de lajes e fundo de vigas	un			196,1200	0,35	68,64	0,04	100,68
43465/SINAPI	Ferramentas - familia pedreiro - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h			86,6931	0,74	64,15	0,04	100,72
04689/ORSE	Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, colorido, dim 30x30 cm - para deficiente visual	m2			0,9450	66,00	62,37	0,04	100,76
07100/ORSE	Planta - Ipê amarelo de jardim (tecoma stans)	un			2,0000	30,62	61,24	0,04	100,80
01106/SINAPI	Cal hidratada ch-i para argamassas	kg			59,1384	0,95	56,18	0,04	100,84
06995/ORSE	Madeira mista serrada (sarrafo) 2,2 x 5,5cm - 0,00121 m³/m	m			12,7386	3,89	49,55	0,03	100,87
43467/SINAPI	Ferramentas - familia servente - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h			84,7081	0,56	47,44	0,03	100,90
05068/SINAPI	Prego de aco polido com cabeca 17 x 21 (2 x 11)	kg			2,2550	20,86	47,04	0,03	100,93
11269/ORSE	Tinta para sinalização horizontal a base de resina acrilica	l			3,4370	13,23	45,47	0,03	100,96
00140/ORSE	Adubo orgânico bovino, cacau ou similar	m3			2,1242	21,00	44,61	0,03	100,99
39017/SINAPI	Espacador / distanciador circular com entrada lateral , em plastico, para vergalhao *4,2 a 12,5* mm, cobrimento 20 mm	un			196,1200	0,22	43,15	0,03	101,02
02711/SINAPI	Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara	un			0,2130	194,50	41,43	0,03	101,05
12892/SINAPI	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par			3,4954	11,43	39,95	0,03	101,08



Prefeitura Municipal de Simão Dias
Rua Presidente Vargas, 129 Centro Simão
Dias-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

PRAÇA PÚBLICA CORAÇÃO DE MARIA

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00067

Ref : Junho/2022-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTD PROD	QTD IMPR	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
05075/SINAPI	Prego de aço polido com cabeça 18 x 30 (2 3/4 x 10)	kg			1,8000	20,86	37,55	0,02	101,12
10596/ORSE	Protetor auricular	un			6,8517	4,90	33,57	0,02	101,14
04222/SINAPI	Gasolina comum	l			4,4767	7,28	32,59	0,02	101,16
04734/SINAPI	Seixo rolado para aplicacao em concreto (posto pedreira/fornecedor, sem frete)	m3			0,1122	280,31	31,45	0,02	101,18
01602/ORSE	Massa acrílica	l			4,1616	6,72	27,97	0,02	101,20
06189/SINAPI	Tabua nao aparelhada *2,5 x 30* cm, em macaranduba, a ngelimou equivalente da regioao - bruta	m			1,1374	23,20	26,39	0,02	101,22
06785/ORSE	Pastilha em porcelana esmaltada, 5 x 5 cm, marca ATLAS, série metalo, cor cinza escuro, ref.niquel - B2104 ou similar	m2			0,1680	134,56	22,61	0,01	101,23
01346/SINAPI	Chapa/painel de madeira compensada plastificada (madeirite plastificado) para forma de concreto, de 2200 x 1100 mm, e =10 mm	m2			0,3800	56,21	21,36	0,01	101,24
02875/ORSE	Pastilha em porcelana esmaltada, 5 x 5 cm, marca ATLAS, série metalo, cor branca-B2140 ou similar	m2			0,1680	109,90	18,46	0,01	101,25
02231/ORSE	Tinta pva látex para exterior - coralmur branco gelo	l			1,0404	14,89	15,49	0,01	101,26
01355/SINAPI	Chapa/painel de madeira compensada resinada (madeirite e resinado rosa) para forma de concreto, de 2200 x 1100 mm, e = 14mm	m2			0,3248	46,48	15,10	0,01	101,27
02692/SINAPI	Desmoldante protetor para formas de madeira, de base oleosaemulsionada em agua	l			1,8166	7,64	13,88	0,01	101,28
12895/SINAPI	Capacete de seguranga aba frontal com suspensao de poliuretano, sem jugular (classe b)	un			0,9128	12,70	11,59	0,01	101,29
37373/SINAPI	Seguro - horista (coletado caixa)	h			171,4012	0,06	10,28	0,01	101,30
11251/ORSE	Pincel de seda 2"	un			0,3293	30,24	9,96	0,01	101,31
01332/ORSE	Líquido selador acrílico	l			1,1560	8,10	9,36	0,01	101,32
10788/ORSE	Pá quadrada	un			0,2130	36,90	7,86	0,01	101,33
11249/ORSE	Serra circular eletrica portatil	un			0,0149	518,00	7,72	0,01	101,34
01651/ORSE	Óculos branco proteção	pr			1,2271	6,00	7,36	0,00	101,34
02684/ORSE	Argamassa industrializada Votomassa AC-II, ou similar	kg			4,8096	1,39	6,69	0,00	101,34
04517/SINAPI	Sarrafo *2,5 x 7,5* cm em pinus, mista ou equivalente da regioao - bruta	m			1,6500	3,80	6,27	0,00	101,34
05061/SINAPI	Prego de aço polido com cabeça 18 x 27 (2 1/2 x 10)	kg			0,2474	20,51	5,07	0,00	101,34
03767/SINAPI	Lixa em folha para parede ou madeira, numero 120, cor vermelha	un			5,7800	0,85	4,91	0,00	101,34
12894/SINAPI	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)	un			0,2835	16,51	4,68	0,00	101,34
04728/ORSE	Talhadeira chata 10"	un			0,3279	13,85	4,54	0,00	101,34
11248/ORSE	Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional	un			0,0149	246,00	3,67	0,00	101,34
10567/SINAPI	Tabua *2,5 x 23* cm em pinus, mista ou equivalente da regioao - bruta	m			0,2970	12,27	3,64	0,00	101,34
10583/ORSE	Trincha 3"	un			0,3293	11,00	3,62	0,00	101,34
11250/ORSE	Rolo lâ de carneiro 20cm	un			0,1648	17,50	2,88	0,00	101,34
04729/ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un			0,0880	31,50	2,77	0,00	101,34
03768/SINAPI	Lixa em folha para ferro, numero 150	un			1,0000	2,54	2,54	0,00	101,34



Prefeitura Municipal de Simão Dias
Rua Presidente Vargas, 129 Centro Simão
Dias-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

PRAÇA PÚBLICA CORAÇÃO DE MARIA

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00067

Ref : Junho/2022-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTD PROD	QTD IMPR	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
02540/ORSE	Rejunte colorido flexível para revestimentos cerâmicos	kg			0,6408	3,50	2,24	0,00	101,34
11244/ORSE	Martelo com unha	un			0,0382	37,90	1,45	0,00	101,34
02229/ORSE	Tinta novacor piso ou similar	l			0,1080	9,34	1,01	0,00	101,34
10579/ORSE	Chave de fenda chata 30 cm	un			0,0382	22,89	0,87	0,00	101,34
11247/ORSE	Serra mármore	un			0,0023	327,80	0,75	0,00	101,34
04174/ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atas ou similar	un			0,0695	10,80	0,75	0,00	101,34
04725/ORSE	Espátula	un			0,0354	18,50	0,65	0,00	101,34
10578/ORSE	Formão grande	un			0,0382	15,15	0,58	0,00	101,34
04722/ORSE	Colher de pedreiro	un			0,0305	18,80	0,57	0,00	101,34
10577/ORSE	Serrote 40cm	un			0,0149	30,00	0,45	0,00	101,34
11252/ORSE	Escada de alumínio de abrir com 7 degraus	un			0,0015	298,00	0,45	0,00	101,34
11245/ORSE	Desempoladeira de madeira 12x22	un			0,0375	11,26	0,42	0,00	101,34
10586/ORSE	Torquesa	un			0,0097	36,90	0,36	0,00	101,34
11265/ORSE	Martelo de borracha com cabo	un			0,0305	11,50	0,35	0,00	101,34
11246/ORSE	Escala métrica de bambú	Un			0,0375	9,05	0,34	0,00	101,34
10585/ORSE	Arco de serra	un			0,0097	21,30	0,21	0,00	101,34
10282/ORSE	Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)	un			0,0052	40,80	0,21	0,00	101,34
10789/ORSE	Nível de bolha de madeira	un			0,0052	16,50	0,09	0,00	101,34
11264/ORSE	Marreta de 1/2 kg com cabo	un			0,0052	13,52	0,07	0,00	101,34
11243/ORSE	Martelo sem unha	un			0,0023	27,50	0,06	0,00	101,34
10790/ORSE	Prumo de face	un			0,0023	22,98	0,05	0,00	101,34
04244/ORSE	Pa carregadeira sobre pneus Caterpillar - 924 G	h			0,0000	130,86	0,00	0,00	101,34
02463/ORSE	Compressor 250 pcm (atlas copco - xa-120dd - 94,0 hp ou equivalente)	h			0,0000	12,56	0,00	0,00	101,34
02490/ORSE	Rompedor 56,0 pcm / 1150 ipm (atlas copco -tex 11 ou equivalente)	h			0,0000	6,11	0,00	0,00	101,34
01442/SINAPI	Compactador de solo tipo placa vibratória reversível, a gasolina, 4 tempos, peso de 125 a 150 kg, força centrífuga de 2500 a 2800 kgf, larg. trabalho de 400 a 450 mm, freq vibração de 4300 a 4500 rpm, velocidade de 15 a 20 m/min, pot.de 5,5 a 6,	un			0,0000	9.728,88	0,00	0,00	101,34
11280/SINAPI	Cortadeira de piso de concreto e asfalto, para disco padrão de diâmetro 350 mm (14") ou 450 mm (18") , motor a gasolina, potência 13 hp, sem disco	un			0,0000	11.397,83	0,00	0,00	101,34
13887/SINAPI	Disco de corte diamantado segmentado para concreto, diâmetro de 350 mm, furo de 1 " (14 x 1 ")	un			0,0000	531,52	0,00	0,00	101,34
EQUIPAMENTO: 11,39 (0,01%)		MATERIAL: 130.255,88 (84,52%)		PESSOAL: 22.579,87 (14,65%)		TERCEIRO: 1.032,08 (0,67%)		OUTROS: 234,32 (0,15%)	
(cento e cinquenta e quatro mil, cento e treze reais e cinquenta e quatro centavos)						CUSTO TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>		154.113,54	